
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

Усениновская средняя общеобразовательная школа 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г.                                                                                                     № 144/2-П 

 

Об утверждении плана деятельности центра образования 

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста», 

созданного на базе Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Усениновской средней общеобразовательной школы, на 2023/2024 

учебный год 
 

В соответствии с приказом Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Усениновской средней общеобразовательной школы от 09.02.2022 г. 21-

П «О создании в 2022 году на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Усениновской средней общеобразовательной 

школы центра образования естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста», для обеспечения развития у обучающихся естественнонаучной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественнонаучной и 

технологической направленностей 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план деятельности центра образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения Усениновской 

средней общеобразовательной школы, на 2023/2024 учебный год (далее – план) 

(прилагается).  

2.Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественнонаучной 

и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность в 

соответствии с планом деятельности.  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Директор                                                                                               О.В. Фадеева 
 



 УТВЕРЖДЕН  

приказом Муниципального автономного  

общеобразовательного учреждения Усениновской средней 

общеобразовательной школы от 01.09.2023 г. № 144/2-П «Об 

утверждении плана деятельности центра образования 

естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста», созданного на базе Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

Усениновской средней  общеобразовательной школы,  

на 2023/2024 учебный год» 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественнонаучной и технологической направленностей 

 «Точка роста», созданного на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Усениновской средней общеобразовательной школы, 

на 2023/2024 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Краткое содержание мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

I. Методическое сопровождение работы центра «Точка роста» 

1.1. Методическое совещание 

«Планирование, утверждение 

рабочих программ и 

расписания» 

Ознакомление с планом, утверждение 

рабочих программ и расписания 

занятий 

Педагоги школы Август 2023 Руководитель 

Центра, педагоги 

Центра 

1.2. Планирование работы центра на 

2023-2024 учебный год 

Составление и утверждение плана на 

2023-2024 учебный год 

Педагоги Центра Август 2023  Руководитель 

Центра, педагоги 

Центра 

1.3. Реализация 

общеобразовательных программ 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей  

Проведение уроков в соответствии с 

утверждённым расписанием в 

обновленных кабинетах с 

использованием нового учебного 

оборудования 

Педагоги Центра в течение 

учебного года 

Руководитель 

Центра 

1.4. Организация набора детей на Презентация кружков и объединений, Педагоги Сентябрь Руководитель 



программы внеурочной 

деятельности и 

дополнительного образования 

Центра образования «Точка 

Роста»  

список обучающихся, зачисление 

обучающихся на программы 

дополнительного 

образования 

2023 Центра, зам. 

директора по ВР,  

1.5 Реализация программ учебных 

курсов внеурочной 

деятельности 

Проведение занятий по программам 

учебных курсов внеурочной 

деятельности 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

в течение 

учебного года 

Руководитель 

Центра 

1.6. Проектная деятельность Разработка и реализация 

индивидуальных и групповых проектов, 

участие в научно - практических 

конференциях 

Педагоги Центра в течение 

учебного года 

Руководитель 

Центра, педагоги 

Центра 

1.7. Повышение квалификации 

педагогов Центра образования 

«Точка Роста» 

Участие педагогов Центра в вебинарах 

на тему «Актуальные методы и 

технологии работы специалистов 

центров образования естественно­ 

научной и технологической 

направленностей «Точка роста», 

«Проектная деятельность на базе 

центров образования «Точка роста. 

Итоги межрегионального конкурса 

проектов естественно­ научной и 

технической направленностей», 

организованных ГАОУ ДПО СО 

«ИРО» 

Учителя Центра Сентябрь 

2023 - июнь 

2024  

 

Руководитель 

Центра, педагоги 

Центра 

1.8 Отчёт - презентация о работе 

центра Подведение итогов 

работы центра за год 

Подведение итогов работы за год, 

определение целей и задач на 

следующий учебный год 

Учителя-предметники Май 2024 Руководитель 

Центра 

II. Учебно-воспитательные мероприятия 

2.1. Организация и проведение 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по 

предметам «Физика», 

«Информатика», «Химия», 

«Биология» 

Организация работы с 

мотивированными обучающимися 

Учащиеся 5-9 класса Сентябрь – 

декабрь 2023 

Руководитель 

Центра, 

Учителя-

предметники 



2.2 Мастер-классы педагогов 

центра «Точка роста» по 

вопросам преподавания физики, 

химии, биологии с 

использованием современного 

оборудования 

Проведение открытых занятий с целью 

передачи опыта работы в центре «Точка 

роста» 

 

 

 

Учителя-предметники В течение 

учебного года 

Администрация, 

Руководитель 

Центра 

2.3. Неделя естественно-научного 

цикла 

Повышение интереса и мотивации 

обучающихся к изучению 

дисциплин естественно-

научного цикла; развитие творческих 

способностей обучающихся. 

Педагоги центра, 

учащиеся 5-9 класса 

Апрель 2024 Руководитель и 

педагоги Центра 

III. Воспитательная работа 

 

3.1. Всероссийский урок «Эколята – 

молодые защитники 

природы» 

Экологическое просвещение, 

формирование ответственного 

экологического поведения, повышение 

естественнонаучной грамотности 

обучающихся. Привлечение к уроку 

учащихся дополнительной 

образовательной программы «Юный 

эколог» 

Учащиеся центра Сентябрь- 

октябрь 2023 

Педагоги Центра 

 3.2. Единый урок безопасности в 

сети Интернет 

Единый Всероссийский урок Учащиеся 5-9 класса Октябрь 2023 Педагоги 

Центра, 

учащиеся 

3.3. «Топ-10 профессий будущего»  Медиапрезентация в кабинетах центра 

для всей аудитории учебного заведения, 

имеет профориентационную 

направленность 

Учащиеся 1-9 классов Ноябрь 2023 Педагоги 

Центра, 

учащиеся 

3.4. Интеллектуальный марафон 

«Мир твоих возможностей» 

Интеллектуальный марафон состоит из 

вопросов доступных и 

ориентированных на знание основного 

материала естественно-научным 

Учащиеся 7-9 классов Январь 2024 Педагоги 

дополнительного 

образования 



направлениям 

3.5. Мастер-класс «Применение 

современного лабораторного 

оборудования в проектной 

деятельности школьника» 

Вовлечение обучающихся в совместные 

проекты  

Учащиеся 5-9 классов Февраль 2024 Педагоги Центра 

3.6. Современная наука –

современному человеку 

Лекция для учащихся с целью показать 

учащимся роль науки в жизни человека, 

представить достижения современной 

российской науки технологий.  

Учащиеся 1-9 классов Март 2024 Педагоги Центра 

3.7. Гагаринский урок «Космолаб» Единый Всероссийский урок Учащиеся 1-9 классов Апрель 2024 Педагоги центра 

3.8. Всероссийский урок «Победы» Вклад ученых-естествоиспытателей в 

дело Победы 

Учащиеся 1-4 классов Май 2024 Педагоги Центра 

3.9. Школьная конференция 

«Первые шаги в науку» 

 5 – 11 классы  Январь 2024 Педагоги центра 

3.10. Мастер-класс по сборке робота 

«Клик» 

Демонстрация различных способов 

сборки конструктора «Клик», создание 

авторских моделей 

Обучающиеся лагеря 

с дневным 

прибиванием  

Осень, весна 

2023-2024 

Братухин И.А. 

3.11.  Мастер-класс «Мир под 

микроскопом» 

Изготовление микропрепаратов и 

работа с электронным микроскопом 

Обучающиеся лагеря 

с дневным 

прибиванием 

Осень, весна 

2023-2024 

Гунольд И.А. 

IV. Социокультурные мероприятия 

 

4.1. Флешмоб «100% жизни» Акция, направленная на 

популяризацию здорового образа 

жизни.  

Учащиеся Ноябрь 2023 Педагоги центра 

4.2. Размещение информации в 

социальных сетях о реализации 

плана деятельности Центра 

образования «Точка Роста» 

Ведение социальных сетей, публикация 

новостей центра «Точка роста» 

Сотрудники Центра В течение 

учебного года 

Руководитель 

V. Организация профориентации обучающихся 

 

5.1. Участие во Всероссийской 

образовательной акции 

«ПроеКТОриЯ»  

Знакомство с профессиями 

естественно-научной и 

технологической направленности 

Учащиеся  

7-11 классов 

В течение 

учебного года 

Руководитель и 

педагоги центра 



 


